[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  22.12.2010 года № 538
р.п. Романовка
1

Об утверждении целевой программы «Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на 2011-2013 годы»

В целях повышения эффективности мер по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде и в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями на 03.06.2006 года), статьями 18, 19 и 25 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями на 02.02.2006 года)

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую программу «Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на  2011-2013 годы».

2. Рекомендовать главе  администрации Романовского муниципального образования, главам муниципальных образований Романовского муниципального района, руководителям организаций всех форм собственности обеспечить реализацию данной программы на территории района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Могилина А.А.

Глава администрации

муниципального района                                             А.И. Щербаков

Приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области
от 22.12.2010 года № 538
Целевая программа

«Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на  2011-2013 годы»

ПАСПОРТ

целевой программы «Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на 2011-2013 годы»
	Наименование Программы
	 «Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на 2011-2013 годы»

	Заказчик
	Администрация Романовского муниципального района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями на 02.02.2006 года), Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями на 03.06.2006 года)

	Цель и задачи программы
	Создание необходимых условий для усиления пожарозащищенности жилищного фонда Романовского муниципального района, предупреждения гибели и травматизма при пожарах людей и уменьшения размера материальных потерь от огня

	Сроки реализации программы
	2011-2013годы

	Исполнители основных мер
	Финансовое управление администрации муниципального района, администрации Романовского муниципального района, Романовского муниципального образования и сельских муниципальных образований, учреждения, предприятия и организации

	Объемы и источники финансирования
	бюджет Романовского муниципального  района-72.0 тыс. руб.

в том числе: в 2011 году - 24.0 тыс. руб.

в 2012 году – 24.0 тыс. руб.

в 2013 году – 24.0 тыс. руб.

средства предприятий и организаций - 123.0 тыс. руб.
в том числе: в 2011 году - 41.0 тыс. руб.

в 2012 году – 41.0 тыс. руб.

в 2013 году – 41.0 тыс. руб.

средства граждан, собственников жилья- 273.0 тыс. руб.

в том числе: в 2011 году - 91.0 тыс. руб.

в 2012 году – 91.0 тыс. руб.

в 2013 году – 91.0 тыс. руб.

	Ожидаемый конечный результат
	-повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов, жизни и безопасности людей;

- сокращение роста гибели и травмирования людей, материального ущерба от пожаров.

-выявление отрицательных и положительные методов и механизмов обеспечения пожарной безопасности для их дальнейшей реализации в последующих программах.

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района

на 2011 - 2013 годы»

Настоящая Программа составлена во исполнение Федерального закона и Закона Саратовской области "О пожарной безопасности".

Основной целью Программы является создание необходимых условий для усиления пожарозащищенности жилищного фонда Романовского муниципального района, предупреждения гибели и травматизма при пожарах людей и уменьшения размера материальных потерь от огня.

1. СУЩНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Создание условий, обеспечивающих приоритет безопасности жизни и здоровью жителей района от огня – одна из наипервейших задач органов местного самоуправления всех уровней.

Выполнение целевой программы «Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на 2011-2013 годы»,  включение в тарифы цен на содержание жилья, затрат на проведение противопожарного контроля за ее целевым использованием, работы с организациями, имеющими лицензию на монтаж, эксплуатацию и обслуживание систем противопожарной защиты в Романовском муниципальном районе позволили положительно в короткие сроки решить вопросы обеспечения пожарной безопасности в условиях ограниченного финансирования.

В настоящее время уровень противопожарной защиты жилого фонда района по-прежнему не в полной мере отвечает требованиям пожарной безопасности. Несмотря на снижение количества пожаров обстановка с пожарами и гибелью на них людей остается сложной. За 2010 г. в Романовском районе произошло 32 пожара в огне погибло 3 человека, ущерб составил 554.8 тыс.руб. Ущерб от пожаров ежегодно увеличивается, остаются случаи гибели людей.

Концентрация средств правового, материально-технического, финансового, социального характера целевой Программы «Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на 2011-2013 годы» позволит продолжить объединять финансовые средства различных источников на выполнение конкретных противопожарно-профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда и сбережению жизни и здоровья жителей.

2. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Своевременное финансирование целевой программы «Пожарная безопасность жилищного фонда и объектов жилищно-коммунального комплекса Романовского муниципального района на 2011-2013 годы» и полная реализация предусмотренных ею мероприятий позволит к 2012 году повысить уровень противопожарной защиты населенных пунктов, жизни и безопасности людей, что позитивно повлияет на эффективность региональной системы обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе и будет способствовать устранению негативных тенденций роста гибели и травмирования людей, сокращению материального ущерба от пожаров, а также позволит выявить отрицательные и положительные методы и механизмы обеспечения пожарной безопасности для их дальнейшей реализации в последующих программах.

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Основными источниками финансирования мероприятий Программы являются:

- бюджет Романовского муниципального района;

- внебюджетные средства;

- средства предприятий и организаций;

- средства граждан, собственников жилья.

4. УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является администрация  Романовского муниципального района.

Исполнители Программы -  финансовое управление администрации муниципального района, администрация Романовского муниципального района, администрация  Романовского муниципального образования, администрации сельских муниципальных образований, учреждения, предприятия и организации

Обеспечение контроля за реализацией Программы – отделение государственного пожарного надзора (ОГПН) Романовского района.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Администрация Романовского муниципального района, являющаяся заказчиком Программы, путем принятия соответствующих правовых актов создает необходимые условия исполнителям для ее реализации. Контроль за реализацией предусмотренных мероприятий и целевым использованием выделяемых денежных средств осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Романовского муниципального района.

Заместитель главы администрации Романовского муниципального района по строительству и  жилищно-коммунальному хозяйству, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Романовского муниципального района   координирует реализацию мероприятий Программы исполнителями, в установленные сроки информирует депутатов Романовского муниципального района, отделение Государственного пожарного надзора по Романовскому району о ходе реализации Программы.

[image: image1.png]